
※平成24年以降は合併後の値である。
※平成24年、28年の値は、経済センサス-活動調査の値を独自集計したものである。
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１　商業の推移

１事業所
法人 個人 計 法人 個人 計 法人 個人 計 法人 個人 計 当たり

H3 873 89 37 126 330 417 747 4,519 606 82 688 2,768 1,063 3,831 5.2

6 841 93 34 127 324 390 714 4,717 640 72 712 2,958 1,047 4,005 5.6

9 837 78 27 105 364 368 732 4,965 540 75 615 3,288 1,062 4,350 5.9

11 823 84 39 123 359 341 700 5,141 572 79 651 3,404 1,086 4,490 6.2

14 816 77 27 104 371 341 712 5,327 571 53 624 3,713 990 4,703 6.5

16 816 79 29 108 379 329 708 5,362 570 69 639 3,837 886 4,723 6.6

19 783 81 38 119 368 296 664 5,345 640 100 740 3,893 712 4,605 6.8

24 717 98 26 124 334 259 593 4,320 622 50 672 2,961 687 3,648 6.0

26 650 93 30 123 311 216 527 4,375 567 64 631 3,153 591 3,744 6.7

28 665 97 17 114 328 223 551 4,675 626 30 656 3,367 652 4,019 7.0

１事業所
当たり

H3 13,384.8

6 13,437.6

9 15,080.7

11 13,990.6

14 13,298.7

16 13,853.1

19 15,025.6

24 14,143.4

26 15,841.9

28 18,020.3

※平成24年以降は合併後の値である。

※平成24年、28年の値は、経済センサス-活動調査の値を独自集計したものである。

旧二宮町／

１事業所
法人 個人 計 法人 個人 計 法人 個人 計 法人 個人 計 当たり

H3 259 23 11 34 54 171 225 916 159 28 187 330 399 729 3.5

6 222 18 7 25 55 142 197 784 112 8 120 362 302 664 3.5

9 200 21 4 25 53 122 175 793 120 10 130 379 284 663 4.0

11 209 22 5 27 58 124 182 804 131 10 141 379 284 663 3.8

14 191 20 15 35 54 102 156 834 119 33 152 413 269 682 4.4

16 184 19 11 30 53 101 154 755 110 22 132 390 233 623 4.1

19 159 18 4 22 51 86 137 627 89 12 101 332 194 526 3.9

１事業所
当たり

H3 8,563.3

6 7,439.9

9 7,445.9

11 6,606.9

14 7,026.9

16 8,682.6

19 11,567.1

7,036,33610,297,216 3,217,813 43,067 3,260,880 6,572,604 463,732

卸 売 業

8,265,692

10,059,368

8,073,141 870,148

3,035,335 7,293,141

7,495,370 1,108,231

計

972,551

21,883 4,011,722 7,409,867 561,881

8,603,601

9,160,009 899,359

827,400 8,441,975

法　人 個　人

11,684,890 3,009,587 71,702 3,081,289

総 数
法　人 個　人 計

11,983,470 3,989,839

2,901,711

65,965 2,563,177

11,514,240 2,498,591 72,360

11,301,027 133,624

事　　業　　所　　数　(所） 従　　　業　　　者　　　数　(人）

年　　　間　　　商　　　品　　　販　　　売　　　額　（万円）

小 売 業卸 売 業

小 売 業
総数総数

卸 売 業 小 売 業

2,570,951

12,622,545 2,497,212

57,201 3,049,105 7,528,907 726,133

8,943,289

10,851,774 2,364,761 45,038 2,409,799 7,614,575

8,255,04011,304,145 2,991,904

7,792,421 581,679 8,374,10011,765,060 3,314,832 76,128 3,390,960

5,959,769 508,845 6,468,614

事　　業　　所　　数　（所） 従　　　業　　　者　　　数　(人）

10,140,837 3,631,474 40,749 3,672,223

7,971,748

総数
卸 売 業 小 売 業

総数
卸 売 業 小 売 業

年　　　間　　　商　　　品　　　販　　　売　　　額　（万円）

総 数
卸 売 業 小 売 業

法　人 個　人 計 法　人 個　人 計

1,120,407- 1,097,499 - -

- - 426,354 - - 1,225,300

2,217,906 -

1,489,178 - - 447,809 - -

1,651,654

1,380,836 350,858 16,018 366,876 777,794 236,166

284,466 52,238 336,704 809,106 196,322

1,041,369

1,013,960

158,681

1,005,428

1,597,599 645,600 25,640 671,240 743,275 183,084 926,359

1,342,132

817,988

年次

年次

年次

年次

1,839,174 1,008,886 12,300 1,021,186 659,307
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２　産業分類別商店数・従業者数・販売額の推移

平成
19年

平成
24年

平成
26年

平成
28年

平成
19年

平成
24年

平成
26年

平成
28年

783 717 650 665 5,345 4,320 4,375 4,675

119 124 123 114 740 672 631 656

119 124 123 114 740 672 631 656

664 593 527 551 4,605 3,648 3,744 4,019

3 1 4 2 694 1 78 4

75 53 50 62 285 241 271 294

207 172 146 154 1,529 1,399 1,575 1,793

72 - 73 80 484 - 460 541

- 100 22 18 - 670 170 128

64 - 25 24 266 - 74 65

243 246 193 198 1,347 1,293 1,059 1,162

- 21 14 13 - 44 57 32

平成
19年

平成
24年

平成
26年

平成
28年

総　　　　　　数 128,108 97,880 113,281 93,917

卸　売　業　計 - - - -

一般卸売業 - - - -

小　売　業　計 128,108 97,880 113,281 93,917

各種商品小売業 35,572 Ｘ 3,762 X

織物・衣服・身の回り品小売業 17,370 15,205 19,588 18,762

飲食料品小売業 26,387 27,756 44,684 37,478

自動車・自転車小売業 3,571 - 3,383 4,298

機械器具小売業 - Ｘ 10,715 9,351

家具・建具・畳・じゅう器小売業 13,672 - 5,027 1,545

その他の小売業 31,536 39,873 26,122 X

無店舗小売業 - - - -
※平成19年に日本標準産業分類の改定が行なわれたため、平成19年以前の数値と接続しなくなった項目がある。

※平成24年以降は合併後の値である。

※平成24年、28年の値は、経済センサス-活動調査の値を独自集計したものである。

159 627

22 101

22 101

137 526

- -

11 28

52 249

8 23

13 29

53 197

（平成19年商業統計調査）

27,366

X

14,699

年間商品販
売額（万円）

事業
所数
（所）

従業
者数
(人）

1,021,186

1,021,186

817,988

-

X

X

機械器具小売業（自動車・自転車を除く）

無店舗小売業

売場面積
（㎡）

1,839,174 14,016

-

-

14,016

-

Ｘ

Ｘ

195

1,396

Ｘ

2,378,724

Ｘ 143,448 X

X

2,316,845 2,206,983

- 92,800 85,441

2,576,343 X

1,344,262

織物・衣服・身の回り品小売業

4,011,722

4,011,722

旧 二 宮 町 ／ 区 分

3,672,223

408,201

222,931 X

- 1,697,417

総　　　　　　数

卸　売　業　計

一般卸売業

小　売　業　計

各種商品小売業

年　　間　　商　　品　　販　　売　　額　（万円）

6,468,614

区　　　分

431,203 393,716

飲食料品小売業

自動車・自転車小売業

家具・建具・じゅう器小売業

その他の小売業

460,985

1,255,507

2,855,947

X

2,197,682

-

その他の小売業

事 業 所 数 （ 所 ） 従 業 者 数 ( 人 ）

11,765,060 10,140,837 10,297,216

平成28年

11,983,470

売 場 面 積 （ ㎡ ）

小　売　業　計

7,971,748

3,390,960 3,260,880

3,390,960 3,260,880

8,374,100 7,036,336

区　　　分

総　　　　　　数

卸　売　業　計

一般卸売業

自動車・自転車小売業

家具・建具・畳・じゅう器小売業

織物・衣服・身の回り品小売業

飲食料品小売業

各種商品小売業

3,672,223

-

平成26年

1,079,977

平成24年

503,272

1,979,342

Ｘ

平成19年

569,103
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３　産業分類別商店数・従業者数・年間商品販売額・売場面積等
(卸売業1）

 2人  3～  5～  10～  20～  30～  50～ 100人
以下 4人 9人 19人 29人 49人 99人 以上

  　卸売業・小売業　　合計 665  425  240  263  143  128  86    31    6      5      3      4,675       3,993      682        

114  97   17   38    24    35    12    4      1      -      -      656         626        30          

501 各種商品卸売業 2     1     1     1      -      -      1      -      -      -      -      20            18           2            

512 衣服卸売業 1     1     -     1      -      -      -      -      -      -      -      1             1            -            

521 農畜産物・水産物卸売業 11   8     3     4      3      3      1      -      -      -      -      51            44           7            

522 食料・飲料卸売業 10   8     2     5      3      1      1      -      -      -      -      40            37           3            

531 建築材料卸売業 16   15   1     3      5      4      2      1      1      -      -      129          126         3            

532 化学製品卸売業 4     3     1     3      -      1      -      -      -      -      -      10            9            1            

533 石油・鉱物卸売業 1     1     -     -      -      -      1      -      -      -      -      16            16           -            

534 鉄鋼製品卸売業 8     8     -     3      1      2      -      2      -      -      -      66            66           -            

535 非鉄金属卸売業 -     -     -     -      -      -      -      -      -      -      -      -             -            -            

536 再生資源卸売業 11   6     5     4      3      2      2      -      -      -      -      56            48           8            

541 産業機械器具卸売業 10   9     1     1      3      5      1      -      -      -      -      57            55           2            

542 自動車卸売業 13   13   -     1      2      6      3      1      -      -      -      104          104         -            

543 電気機械器具卸売業 4     4     -     1      1      2      -      -      -      -      -      15            15           -            

549 その他の機械器具卸売業 2     2     -     -      -      2      -      -      -      -      -      11            11           -            

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 1     1     -     -      -      1      -      -      -      -      -      7             7            -            

552 医薬品・化粧品等卸売業 4     3     1     2      1      1      -      -      -      -      -      15            14           1            

553 紙・紙製品卸売業 2     2     -     -      1      1      -      -      -      -      -      9             9            -            

559 他に分類されない卸売業 14   12   2     9      1      4      -      -      -      -      -      49            46           3            

8
3

事 業 所 数 （ 所 ）

従 業 者 規 模 別

　卸　売　業　計

計 法人 個人
産 業 分 類

従 業 者 数 ( 人 ）

計 法人 個人



（産業分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額・売場面積等）
(卸売業2）

（万円） （㎡）

  　卸売業・小売業　　合計
11,983,470 11,399,706 583,764 596,390         93,917           

4,011,722 3,989,839 21,883 144,430         -                  

501 各種商品卸売業 X X X X -                   

512 衣服卸売業 X X - -                   -                   

521 農畜産物・水産物卸売業 449,041 443,851 5,190 605                -                   

522 食料・飲料卸売業 195,843 X X -                   -                   

531 建築材料卸売業 407,707 X X 25,820           -                   

532 化学製品卸売業 X X X X -                   

533 石油・鉱物卸売業 X X - X -                   

534 鉄鋼製品卸売業 1,261,367 1,261,367 - 255                -                   

535 非鉄金属卸売業 - - - -                   -                   

536 再生資源卸売業 433,338 430,788 2,550 1,120             -                   

541 産業機械器具卸売業 214,704 X X 13,079 -                   

542 自動車卸売業 339,366 339,366 - 76,129 -                   

543 電気機械器具卸売業 X X -                   X -                   

549 その他の機械器具卸売業 X X -                   -                   -                   

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 X X -                   -                   -                   

552 医薬品・化粧品等卸売業 36,819           X X -                   -                   

553 紙・紙製品卸売業 X X -                   -                   -                   

559 他に分類されない卸売業 324,069          X X 22,000           -                   

売　場
面　積

その他の
収 入 額

年　間　商　品　販　売　額（万円）

個　人

8
4

計 法　人
産 業 分 類

　卸　売　業　計



（産業分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額・売場面積等）
（小売業1）

2人 3～ 5～ 10～ 20～ 30～ 50～ 100人
以下 4人 9人 19人 29人 49人 99人 以上

       小  売  業  計 551 328 223 225 119 93 74 27 5 5 3 4,019 3,367 652

569
その他の各種商品小売業（従業
者が常時50人未満のもの）

2     2     -     1     1     -     -     -     -     -     -     4            4            -            

571 呉服・服地・寝具小売業 9     5     4     6     1     1     1     -     -     -     -     34           25           9            

572 男子服小売業 11   5     6     5     2     4     -     -     -     -     -     40           28           12           

573 婦人・子供服小売業 23   14   9     16   1     4     1     1     -     -     -     99           84           15           

574 靴・履物小売業 5     3     2     2     1     1     1     -     -     -     -     24           21           3            

579 その他の織物・衣服・身の回り品
小売業

14   10   4     6     1     3     3     1     -     -     -     97           92           5            

581 各種食料品小売業 19   11   8     7     1     2     -     1     1     5     2     694         677         17           

582 野菜・果実小売業 9     3     6     3     3     1     1     1     -     -     -     61           45           16           

583 食肉小売業 4     2     2     1     2     1     -     -     -     -     -     13           8            5            

584 鮮魚小売業 6     2     4     4     2     -     -     -     -     -     -     15           5            10           

585 酒小売業 18   6     12   12   4     2     -     -     -     -     -     43           18           25           

586 菓子・パン小売業 32   18   14   18   11   -     2     1     -     -     -     113         77           36           

589 その他の飲食料品小売業 66   35   31   18   6     8     23   9     1     -     1     854         659         195         

591 自動車小売業 78   55   23   23   21   14   15   4     1     -     -     538         487         51           

592 自転車小売業 2     -     2     2     -     -     -     -     -     -     -     3            -            3            

593 機械器具小売業（自動車、自転
車を除く）

18   11   7     8     2     2     5     1     -     -     -     128         116         12           

601 家具・建具・畳小売業 19   4     15   16   1     1     1     -     -     -     -     52           25           27           

602 じゅう器小売業 5     4     1     2     3     -     -     -     -     -     -     13           12           1            

603 医薬品・化粧品小売業 55   44   11   17   10   21   4     3     -     -     -     311         291         20           

604 農耕用品小売業 14   10   4     3     6     3     2     -     -     -     -     73           63           10           

605 燃料小売業 43   30   13   9     16   14   4     -     -     -     -     220         178         42           

606 書籍・文房具小売業 17   12   5     3     2     3     5     2     2     -     -     238         182         56           

607
スポーツ用品・がん具・娯楽用
品・楽器小売業

16   11   5     8     5     1     2     -     -     -     -     71           63           8            

608 写真機・時計・眼鏡小売業 11   7     4     4     4     3     -     -     -     -     -     41           32           9            

609 他に分類されない小売業 42   18   24   20   12   4     3     3     -     -     -     208         152         56           

611 通信販売・訪問販売小売業 12   6     6     10   1     -     1     -     -     -     -     31           23           8            

612 自動販売機による小売業 1     -     1     1     -     -     -     -     -     -     -     1            -            1            

619 その他の無店舗小売業 -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -            -            -            

従 業 者 数 （ 人 ）

計 法人 個人
産 業 分 類

事 業 所 数 ( 所 ）

従 業 者 規 模 別
計 法人 個人
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（産業分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額・売場面積等）
（小売業2）

（万円） （㎡） 

       小  売  業  計 7,971,748       7,409,867       561,881         451,960      93,917       

569
その他の各種商品小売業（従業
者が常時50人未満のもの）

X X -                   - X

571 呉服・服地・寝具小売業 46,318 41,431 4,887             -               1,012 

572 男子服小売業 58,130           45,780           12,350           310            2,516         

573 婦人・子供服小売業 208,795          204,178          4,617             -               6,732         

574 靴・履物小売業 34,478           X X -               716            

579 その他の織物・衣服・身の回り品
小売業

113,264          112,396 868 466 7,786         

581 各種食料品小売業 1,288,290       1,277,818       10,472           -               18,783        

582 野菜・果実小売業 75,574           68,304           7,270             -               1,027         

583 食肉小売業 18,214           X X -               54              

584 鮮魚小売業 7,100             X X 129            172            

585 酒小売業 46,267           32,991           13,276           1,414         498            

586 菓子・パン小売業 68,084           56,414           11,670           12              720            

589 その他の飲食料品小売業 1,352,418       1,093,515 258,903 6,932         16,224        

591 自動車小売業 1,518,678       1,471,057       47,621           314,182      4,298         

592 自転車小売業 X -                   X -               -               

593 機械器具小売業（自動車、自転
車を除く）

X X X X 9,351         

601 家具・建具・畳小売業 56,836           45,846           10,990           -               1,286         

602 じゅう器小売業 28,605           X X 2,332         259            

603 医薬品・化粧品小売業 790,658          767,902          22,756           21,774        6,854         

604 農耕用品小売業 155,729          138,060          17,669           21,093        1,985         

605 燃料小売業 877,230          812,989          64,241           18,512        604            

606 書籍・文房具小売業 118,700          96,875           21,825           23,027        542            

607
スポーツ用品・がん具・娯楽用
品・楽器小売業 91,036           87,703           3,333             6,845         2,762         

608 写真機・時計・眼鏡小売業 43,684           41,983           1,701             2,533         650            

609 他に分類されない小売業 X X X X X

611 通信販売・訪問販売小売業 X X X X -               

612 自動販売機による小売業 X -                   X -               -               

619 その他の無店舗小売業 -                   -                   -                   -               -               

（平成28年経済センサス－活動調査）
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